闽金管〔2021〕13 号

福建省地方金融监督管理局 福建省财政厅 福建省发

展和改革委员会 人民银行福州中心支行 福建

证监局关于印发《福建省鼓励金融机构服务非

金融企业直接融资评价暂行办法》的通知

各设区市金融监管局（金融办）、财政局、发改委，平潭综合实

验区财政金融局、经发局，人民银行各市中心支行，各有关银

行、证券业金融机构：

根据省财政厅、省金融监管局《关于运用财政正向激励促

进金融支持实体经济发展的若干措施》（闽财金〔2020〕39 号）

有关规定，为进一步加快实施资本市场提升工程，调动金融机

福建省地方金融监督管理局文件

构服务非金融企业股权融资和债券融资的积极性，支持非金融

企业扩大直接融资规模，现将《福建省鼓励金融机构服务非金

融企业直接融资评价暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

福建省地方金融监督管理局 福建省财政厅

福建省发展和改革委员会 中国人民银行福州中心支行

福建证监局

2021 年 2 月 19 日

（此件主动公开）

福建省鼓励金融机构服务非金融企业

直接融资评价暂行办法

根据省财政厅、省金融监管局《关于运用财政正向激励促

进金融支持实体经济发展的若干措施》（闽财金〔2020〕39 号）

有关规定，为进一步加快实施资本市场提升工程，调动金融机

构服务非金融企业股权融资和债券融资的积极性，支持非金融

企业扩大直接融资规模，拟对服务我省非金融企业股权融资的

保荐机构和发行债券融资的承销机构分别进行年度贡献排名奖

励。为此，特制定本办法。

一、评价对象

（一）在我省设立的证券公司和在我省开展业务的省外证

券公司；

（二）在我省设立的银行机构和在我省开展业务的省外银

行机构。

二、评价组织

成立促进直接融资评价小组（以下简称“评价小组”），由

省金融监管局、省财政厅、省发改委、人民银行福州中心支行、

福建证监局组成，对参评的金融机构服务我省直接融资的有关

情况及排名进行审核核定。

三、评价原则及奖励标准

评价工作将坚持公开、公平、公正原则。评价指标所涉及

的定量评价数据，均以权威部门统计结果为准；所涉及的定性

评价指标，采用评价小组成员共同投票表决、少数服从多数原

则。参与评价的人员应保持客观公正，与评价对象有直接利害

关系的应申请回避；在评价结果公布前应对评价结果予以保密，

并严格遵守廉洁纪律相关制度及中央八项规定精神。

促进直接融资评价奖励将针对服务我省非金融企业股权融

资的保荐机构和发行债券融资的承销机构进行年度贡献排名，

分别对前六名设置一、二、三等奖（其中一等奖 1 名、二等奖

2 名、三等奖 3 名），省级财政分别奖励 50 万元、30 万元、20

万元。

四、评价内容

（一）服务非金融企业股权融资的保荐机构：评价参评证

券公司服务我省非金融企业股权融资的情况（附件 1），包括：

当年新增境内上市、过会或新三板精选层挂牌企业数量，当年

新增在新三板基础层、创新层挂牌企业数量，当年新增在证监

局辅导备案企业数量，当年新增企业上市首发融资、再融资以

及新三板精选层挂牌企业融资金额，参评机构保荐的上市公司

是否出现欺诈发行、财务造假等重大风险，业务主管部门意见

等指标。

（二）服务非金融企业发行债券融资的承销机构：评价参

评金融机构服务非金融企业发行债券融资的情况（附件 2），包

括：当年新增承销非金融企业债券金额，当年服务发债的非金

融企业数量，当年新增承销非金融民营企业债券金额，当年服

务发债非金融民营企业家数，服务的发债企业是否出现债券违

约风险，承销创新创业债、绿色债、小微企业增信集合债、REITs

等情况，业务主管部门意见等指标。

五、评价程序

每年上半年对上一年度评价对象服务我省非金融企业直接

融资有关工作开展评价。为确保评价工作做到公开、公平、公

正，评价工作采取机构自评、评价小组核定、拟评价结果公示、

公布相结合的方式进行。

（一）机构自评。各参评金融机构的自评情况应于次年 3

月底前报送省金融监管局。自评材料需包含自评结果及相关佐

证材料。省金融监管局负责对申报材料进行初审，材料不符合

要求的，应要求参评金融机构补正；必要时，亦可以征询相关

主管部门意见。

（二）评价小组核定。评价小组根据《福建省鼓励金融机

构服务非金融企业股权融资评价评分规则》和《福建省鼓励金

融机构服务非金融企业债券融资评价评分规则》对参评金融机

构的申报材料进行审核，对排名结果进行核定。上述规则未明

确的事项，由评价小组集体研究决定。

（三）拟评价结果公示。拟获评的金融机构名单将在省金

融监管局官网等网站上向社会公示，接受社会监督。若在公示

期，有任何单位或个人提出异议的，省金融监管局会同有关部

门进行核实，必要时提交评价小组重新审定。经审定，确实不

符合评价条件的，予以撤销并依序递补符合条件的金融机构。

对存在申报材料造假等行为的，自认定之日起两年内不再受理

其参评。

（四）公布。评价结果经公示无异议后，将在省金融监管

局官网予以公布。评价结果公布后，由省财政厅安排资金兑现。

附件：1.福建省鼓励金融机构服务非金融企业股权融资评

价评分规则

2.福建省鼓励金融机构服务非金融企业债券融资评

价评分规则

福建省地方金融监督管理局办公室 2021 年 2 月 19 日印发